Molti giovani scholari, et anche altre persone di tempo et

¹ Joannes Baptista Elianus.

buone qualità, hanno mostrato animo di voler intrar nella Compagnia; ma ci è parso andar differendo, per far prova di loro più presto fuori che dentro, havendo rispetto a molte circostantie. Però non scriveremo altro per adesso circa di questo.

Maestro Gio. Francesco, Parmesano, venuto pocho fa, s' è molto confermato in questa vocatione et fatto gli voti. Maestro Desiderio si è ordinato et potrà presto dir la prima messa con gratia d' Iddio.

Aspettiamo il R.^{do} P. Provinciale ¹, con desiderio et speranza che ci aggiuti molto, vedendo tutte le cose nostre particolari et mettendo migliore ordine per tutto, come il Signor gli mostrerà.

Preghiamo humilmente la R.^{da} P. V. che, per amore di nostro Signor Jesu Christo et la singular charità sua verso tutti gli figliuoli suoi, ella ci voglia perdonare gli mancamenti nostri, et specialmente gli miei, quali se io volessi recitare per lettere, come gli vedo alla giornata, so che gli moverei gran compassione, et sarebbe cosa troppo longa et rincrescevole. Però non scrivo se non quello che richiede la sua santa ordinatione. Onde faremo fine raccomandandoci quanto possiamo humilmente et sforzatamente alle sue solite orationi, acciò che il Signor Iddio da tutti noi sia più servito et glorificato, con salute delle anime proprie et delli prossimi, all' aiuto delli quali grandemente ci obliga la santa vocatione et professione di questa Compagnia, la quale il benignissimo authore di essa conservi, conforti et aumenti sempre fin' al colmo di perfettione et compimento della santissima volontà sua. Amen.

Da Venetia alli 29 di Giugno 1552.

Della R.^{da} P. V.^a

Indegnissimo servo in Giesu Christo,

ANDREA DE' FRUSI.

¹ P. Jacobus Laynez, ut infra in litteris n. CLIX idem Frusius.—“Sub finem mensis Junii, cum jam a quartana, sed non ab ejus reliquiis liber esset, litteras a Patre Ignatio accepit, quibus gratum sibi fore scribebat, si Provincialis citra Italiam curam susciperet....” POLANCUS, *Chron.*, t. II, pag. 473, n. 137.— Patentes litterae, quibus Provincialis Italiae, loco Patris Paschasii Broët, creatus est, ab Ignatio datae fuerunt die 11.^a Junii. Die vero ejusdem mensis 28.^a Patri Andreae Frusio, *ex commissione* Ignatii scripsit Polancus, ne dum Pater Laynez, Provincialis, non bene valet, eum litteris, etc., opprimat.

Superscriptio: † Al Molto R.^{do} P. in Chro. M. Egnatio, Prepo.^{to} gnale. della Comp.^a di Gesù, Oss.^{mo} mio. Appresso a S. Marco. In Roma.

Un giulio di porto.

Et alia manu: 1552. Quad. Venet. 29 di Giugno.

Vestigia cerae et sigilli.

CLVIII

Alphonsus Barreto
Patri Ignatio de Loyola.
Evora, 30 Junii 1552[†].

†
IHS

R. in Chro. Pater:

Gratia et pax Spiritus Sancti adsint semper nobis. Amen.

Superiori quadrimestri scripsi quae tunc scribenda occurrerunt; nunc, quoniam ita jussus sum, idem facere conabor.

Fratres, dante Domino, consuetis exercitationibus tum litterarum tum virtutum cum augmento operam dant. Ad eorum numerum accesserunt duo Patres, Conimbrica missi modo, ut nobiscum litteris studerent. Exercemur autem frequentibus tum privatis tum publicis disputationibus; nam praeter quotidianam lectionum repetitionem et mutuam in ea (*sic*) disputationem, sustinentur fere alternis diebus dominicis conclusiones in scholis, modo in materia morali modo in speculativa; reliquis autem diebus dominicis domi habemus conclusiones, quibus praeest Doctor quidam insignis, dictus Margalho, ad quas omnibus, qui adesse volunt, facultas est conveniendi; publi-

[†] Alphonsi Barreto autographae litterae sunt in duabus prioribus paginis duplicis folii, cui n. 293.

cas autem conclusiones saepissime defensare cogimur, quia non magna est condiscipulorum multitudo.

Pater Melchior Carneiro in vinea Domini pro viribus laborat, atque, favente Domino, multo major in dies fructus succrescit. In hac quadragesima cum non exigua animarum utilitate concionatus est; ita tamen concionibus deserviebat, ut ab audiendis confessionibus non cessaret, neque, si vellet, credo, potuisset. Tantum enim animi affectum gerit hic populus erga Societatem, ut etiam invitum ad audiendum, ut videtur, essent pertracturi.

Transacta quadragesima, existimans majorem animarum utilitatem sequuturam, si totus se confessionibus dederet (abundat enim haec civitas concionatoribus, confessoriorum autem, qui id munus digne exequantur, magna inopia est, si cum eorum numero comparetur, qui a sacramentis vulnerum suorum remedium expetunt), concionibus relictis, ad confessiones audiendas se totum convertit. Itaque in ecclesia majori, quae prope est, quotidie tam mane quam vespere sedebat, veluti ante quadragesimam facere consueverat; unde fere semper transacto prandii tempore ad prandium veniebat. Cogebatur tamen aliquando sedem in ecclesia majori ad tempus relinquere, ut multarum nobilium matronarum petitionibus satisfaceret, confessiones suas ab ipso audiri postulantibus, quae, vel propter adversam valetudinem, vel alias ob causas, ad ecclesiam summam venire non poterant. Hac in re hactenus perseveravit, et semel tantum post quadragesimam concionatus est, petitionibus quarundam monialium provocatus. Modo ut etiam iis satisfaceret, qui ab eo instrui in oratione et sanctis exercitiis desiderant, tempus quidem matutinum in audiendis confessionibus in cathedrali ecclesia consumit: vespertinum autem in audiendis confessionibus aliquorum, qui, ut dixi, ad eam ecclesiam venire nequeunt, et in exercendis atque in oratione instruendis proximis tribuere decrevit. Quod tempus, ut credo [non?] sufficiet, si omnium, qui id petunt, desideria expleturus sit.

A tribus monasteriis monialium accersitus est, quae ab eo in oratione instrui cupiunt. In uno eorum fructus, favente Domino, non mediocris coepit emergere, quantum ex mortificationis amore et vitae mutatione intueri licet. In alio quoque

monasterio multarum confessiones audivit simulque eas, quae aptae visae sunt, in oratione instruxit aliquantulum, ubi talis coepit esse poenitentiae fervor, ut necessarium existimaverit Pater eum aliqua ex parte reprimere, ne aliae, quae incipere volebant, terrentur. In hoc monasterio Abbatissa exercitia facere vult, atque, ut existimo, res ad effectum deducetur, quam multae aliae subsequenter. In alio autem ac tertio monasterio nihil adhuc Pater agere coepit, licet non semel tum a monialibus tum ab Abbatissa postulatum sit ut in oratione a Patre instruerentur: faciet tamen, cum per tempus licebit.

Canonicus etiam quidam, forte tibi notus, Romae enim, credo, per quinquennium fuit, missus a Cardinali ut pro cardinalitia dignitate gratias ageret Suae Sanctitati, nomine Gaspar Barreiros, in cujus brachiis, ut ait, Pater Martinus Sanctae Crucis obiit, vir prudentissimus et litterarum non ignarus, a Patre in oratione instrui coepit, tantaque in eo per Dominum facta est mutatio morum, ut in hac civitate nihil, ut audivi, sic in omnium ore versetur. Nec solum se ad veritatis clariorem cognitionem venisse gaudet, verum et alios tamquam in tenebris ambulantes, quod orationis fructus non experiantur, ad Patris consuetudinem pellicere conatur, atque, ut spero, non frustra laborabit. Accedet jam, credo, ad exercitia spiritualia.

Aliqui etiam alii ad nos veniunt ut Patrem consulant et ab ipso in iis, quae ad animae salutem pertinent, instruantur.

Adit quoque Pater eos, qui, ratione criminum ad Inquisitionem pertinentium, in vinculis detinentur, confessionesque eorum audit exhortationesque congregatis facit. In his et similibus occupatur, verumtamen non sine magno labore. Solus enim est; habuit quidem hic alium sacerdotem, qui ei non parum adjumento fuit, sed evocatus est. Alterius tamen adventum exspectamus¹ simul et Patris Magistri Myronis, cujus praesentia nos cito fructuros speramus, qua hactenus Conimbricenses fratres potiti sunt.

In iis qui carcere detinentur, est vir quidam, alioqui nobilis et prudentia non mediocri, quem ex Hispania Nova huc

¹ Evocatus sacerdos fuit Joannes Covillonius, "cujus loco deinde missus est P. Emmanuel Leite, qui in confessionibus Rectorem juvabat.", POLANCUS, *Chron.*, t. II, pag. 691, n. 603.

appellentem, cum nescio quid minus honestum diceret, jussu Inquisitoris in carcerem conjecerunt. Hunc Pater saepius alloquutus, et in Domino adhortatus consolatusque reperit capacem esse, cui exercitia darentur. Quare cum et locus esset commodus, solus enim propter suam dignitatem et ab aliis segregatus tenebatur, exerceri a Patre coepit, confessusque est jam generaliter; cui Dominus favere dignatus est; non parum enim profecit, atque quod antea maximum infortunium esse ducebat et consanguineorum dedecus, id sibi ad felicitatem facere et ad Dei honorem et animae suae utilitatem vergisse cognoscit et laetatur.

Collegii aedificium, quod a Domino Cardinali instrui coepit, in dies crescit. Existimo tamen ipsum ante annum non fore perfectum. Dominus in animabus nostris sibi sedem paret.

Tuam benedictionem suppliciter exposcimus.

Pridie calendas Julii 1552.

Tuus in X.^o filius et servus,

ALPHONSUS BARRETO.

Superscriptio: Pera o noso mui R. en X.^o Padre, o Padre Mestre Ignatio, Preposito geral da Companhia de Jesu em (*sic*).

En Roma.

Et alia manu: Quad. 1552. sine loco.

Et alia: Ehora.

CLIX

P. Andreas de Frusis
 Patri Ignatio de Loyola.
 Venetiis, 2 Julii 1552¹.

†

Gratia et pax Domini nostri Jesu Christi habitet semper et crescat in nobis ad gloria suae incrementum. Amen.

En mittimus, P. in primis R.^{de}, litteras illas generales, quae quarto quoque mense scribi solent, licet jejuniore quam ut P.^{ti} Tuae vel appellationi suae respondeant. Parendum tamen fuit statuto optimo, ex quo, praeter caeteras utilitates, hanc ego unam vel praecipuam capio, quod mihi ob oculos ponere videtur extremi judicii diem. Sic enim apud me ratiocinor: si nos, minimae cujusdam rei et temporis rationem reddentes, erubescere cogimur, arguente nos conscientia officij parum accurate praestiti, cum nulla interim hic fiat mentio de peccatis aut erratis nostris, sed opera tantum efferantur Dei beneficio per nos facta; vel inde aestimari potest, quantae et confusionis et poenae periculum aderit, cum reddenda erit ratio illa generalis, non operum solum bonorum, quae negligentius facta fuerint, sed omnium quoque vitiorum et peccatorum, de quibus in praesentia vel nulla vel certe levissima ratio habetur. Scio cur haec dicam et in cujus recidant caput. Sed, his praetermissis, ad debiti praesentis solutionem qualemcumque accedo, communi omnium, qui hic agimus, nomine res complectens, ut mea ipsius

¹ Autographae litterae sunt in duplici folio nn. 38 et 39.—In iis ultima tantum verba R. P. T.... *fratribus*, sunt manu Patris Andreae de Frusis.—Eae, ut legenti patet, non sunt aliud quam aliquantulum exornata latina versio earum, quas sub n. CLVII, supra, pag. 691, dedimus.

portiuncula, reliquorum partibus commixta, non tam exigua quam est appareat.

Primum itaque in hoc gymnasio undecim fratres sumus, quos satis per litteras alias nominatim declaravimus, ex Dei gratia tum animo tum corpore valentes, et suis quisque officiis seu ministeriis studiisque et exercitiis incumbentes, et mutuam foventes charitatem cum multa pace et quiete; unde bonus in Domino odor ad omnes emanat, quibuscum nobis conversatio aliqua vel notitia intercedit, prout peculiariter testatur Reverendus D. Antistes, a Trinitate nuncupatus, qui magis ac magis in dies eximiam illam suam ac vere paternam ostendit erga nos dilectionem: nos vicissim pro viribus enititur ac studemus omnia praestare, quae nostrarum sunt partium, id est, filiorum proborum et ingratitude notam fugientium.

Jam vero ut ad singula exercitia nostra patefacienda veniamus, praeter privata illa, quae in studiis, disputatiunculis, latinis colloquiis et scriptis quotidie existunt, fovetur augeturque in dies instituta schola magnaue fit et continua tam litterarii quam spiritualis, seu moralis, profectus accessio. Discipulorum vero numerus ad centum quadraginta quinque circiter perductus est.

Porro divisa est schola in quatuor classes. Primae praeest Joannes Gambarus, Flander, quem audiunt fratres prope omnes et exteri aliquot juvenes bonae indolis et spei. Profitetur autem litteras humaniores; sub hyemem, ni fallor, oratoriam artem aggressurus. Interim dum intensior est solis aestus, versificatoriam tradit et in scribendis versibus discipulos suos coepit exercere, non omissa tamen prosae orationis quotidiana scriptione. Ut insuper fratres ad latine scribendum studiosius invigilent, partim desiderio honestae laudis, partim etiam censurae metu ac verecundia compulsi, institutum est ut aliquis unoquoque die, post cibum sumptum, coram omnibus recitet quae scripsit; id quod non parum momenti adferre ad studia videtur.

In proxima classe P. D. Caesar grammaticam praelegit cum syntaxi et authoribus nonnullis pro discipulorum captu opportunis.

Joannes Franciscus, reliquis praefectus, rudimenta et regulas communes latinitatis docet. Sunt etiam aliquot nondum satis recte legere assueti, quos non excludimus parentum precibus

adducti, qui sibi satis superque esse dicunt, si discant illi bonos mores, licet in litteris nihil proficiant.

Curae nobis est ut semel per singulos menses in templo nostro peccatorum confessionem exercitent, vel paulo rarius, ut, puta, quatuor proximis mensibus confessi sunt, ineunte quadragesima, in Paschate et in Pentecoste; nunc vero audiri coeperunt promulgato hic jubilaeo.

Domi praeterea praelegitur nonnullis grammatica graeca et auctores duo ejusdem linguae.

Pater Andreas dominicis et festis aliis diebus conciones habet ad populum nec infrequentem nec incelebrem; quandoque multi nobiles intersunt, nec parum devotionis et consolationis sanctae auditoribus accrescere videtur, ac eleemosynae pauperibus per eum de suggestu commendatis erogantur, majores quam quis speraret, ob loci hujus a frequenti civitatis habitatione longam distantiam. Unde etiam miramur discipulos plerosque ex vicis procul, ut puta, duorum vel trium passuum milia dissitis, ad scholam nostram ventitare.

Pater Caesar dominicis diebus sermones facit in templo super praecipuis doctrinae christianae partibus. In schola vero eandem familiariter exponit, et discendam curat a discipulis diebus veneris.

De confessionibus auditis in templo nostro per hoc quadrimestre ratio particularis reddi non potest, praesertim quadragenarii jejunii tempore; quamobrem satis fuerit de quibusdam solum meminisse, in quibus visus est Dominus singularem monstrasse pietatem suam ac virtutem, ereptis animabus plerisque ex diaboli faucibus ac de ventre inferi. In eo numero sunt quinque aut sex pridem lutheranae sectae addicti, immersi peccatis tam multis et tam gravibus, ut ne in imaginationem quidem venire possent, homines alioquin minime vulgares. Caeterum de peculiaribus cujusdam notis et conditionibus nihil dicam, quin potius adeo indistincte loquar ut, etiam si contingat has litteras Venetiis totis publicari, nemo percipere possit de quibus fiat sermo, nisi ipsimet fortasse.

Ex illis igitur lutheranis aliqui eo insaniae et caecitatis devenerant, una cum vitiis et peccatis hujusmodi doctrinam sequi solitis, id quod tum in se tum in aliis permultis sibi notis perspexisse testantur, ut non satis haberent communibus luthera-

norum erroribus involvi sed alios quoque novos per se invenerint excogitados vel, quod magis sit verisimile, a magistro illo mendacii patre ingestos. Alius, licet iudicio et doctrina non parva praeditus, animam humanam non minus quam corpus immortalem (*sic*) esse sibi persuaserat. Nec defuit unus, qui absurda plane et intolerabilia dogmata tamquam certissima teneret, utpote negans cum Sadducaeis spiritus ullos esse vel energumenos. Quidam advena, variis circa fidem dubiis agitatus, in monasterium quoddam prius se conferens, quemdam consulens Patrem venerandum an hostia consecrata esset adoranda, audivit idololatriam esse. Quotquot accesserunt, per Dei gratiam intime resipuerunt.

Maxima omnium fuit colluctatio cum quodam anabaptista, juvene alioqui corporis et animae dotibus, ut prae se ferebat, satis exornatus, in eam vero phraenesim redactus erat, ut sententia pertinaci negaret divinitatem Christi et Matris ejus virginitatem, ac ullum esse daemonium praeter carnis prudentiam, omnesque postremo externos cultus et ritus execraret, adeo ut ne crucis quidem signo munire se ullo pacto monentibus et increpantibus assentiretur; ut reliqui taceantur errores, quos nullo adactus metu relinquere volebat, quamvis ad ignem proxime adjudicandus esset; et fortasse id esset passus, nisi morbo gravi correptus esset ac propterea ex carcere, fidejumentibus propinquis, tantisper dimissus, donec valetudinem reciperet. Multoties a nobis et aliis invisus fuit, et benignis verbis admonitus, longisque etiam disputationibus convictus, et eo perductus ut semel errores suos agnoscens, abjurare publice eosdem et peccata sua confiteri certo statuerit; verum postridie aut perendie denuo invisus, ut animo ita confirmato quod promiserat praestaret, pejus se habere deprehensus est quam unquam antea, graviter de nobis conquerens quod se ad divinam veritatis viam deserendam argumentis falsis impulsissemus. Unde aiebat Deum sibi noctu cum terrore horribili significasse. Jam itaque nos nec videre nec audire sustinebat, in quodvis mortis genus pro doctrina sua ruere paratus. At vero clementissimus Dominus sese ostendere volens diabolo esse fortiorem, ita tandem egit ut securus sit, qui desiderabatur, exitus, publicae scilicet abjuratiōis populo gratissimae.

Vir quidam, insignis notae, concubinam domi annos com-

plusculos cum jam aluisset, nec animum induxisset ad criminum confessionem, licet aliquoties in maximum vitae discrimen incurrisset, confessus est tandem et, dimissa statim concubina, vitam emendare ferventissime exorsus est. Alter quoque vir eminentior generalem fecit confessionem, in qua Deus, praeter mirabilem longanimitatem et misericordiam, justitiam insuper suam innegabilem ostendit, qua utitur interdum ut servet animam, alias de salute omnino periclitantem, permissis nimirum persecutionibus calumniosis et afflictionibus gravissimis, ut scelera detestabilia, hominibus occulta, occulte sic castiget. Confessus est item et alius, conditione satis clarus, exhausta totius vitae sentina, tam foeda et abominabili, ut nulli non stomacho nauseam moveret molestissimam, nisi suavissimus emendationis odor omnem tolleret molestiam. Quanta fuerit et qualis sentina illa vel inde aestimari potest, quod, cum praemonitus esset ut, in peccatis ad memoriam revocandis, libellos, quos vocant, confessionales adhiberet, reversus est post triduum, id se asserens fecisse, sed authorum talium ignorantiam taxans et irridens, apud quos vix minimam suorum criminum particulam scriptam invenisset. Id quod res ipsa comprobavit. Nec mirum sane; neque enim quisquam facile potuisset in talium cogitationem devenire, neque, si venisset, forte scribere illa debuisset. Vix certe visa unquam fuit major simul et diaboli ad perditionem, et Dei ad salutem unius animae efficaciam. Is enim et affectu et intellectu prope jam funditus corruptis, pulchre per divinam misericordiam convaluisse videtur, et coeptam emendationem melius in dies promovere.

Matrimonium quoddam adulterinum ad legitimum statum reductum est, non sine multa et perplexa discussione, cum subesset impedimenti etiam contractum dirimentis magna suspicio. Pleraque item alia de matrimonio dubia et pericula sublata sunt, aut, ut in Deo spes est, brevi auferenda; cujusmodi est casus nobilis cujusdam viri externi sese ob eam causam exspectantis¹ et diutino a patria sua exilio mulctantis.

Idem accidit multoties et circa usurarum casus usque adeo subtiles, ut inter purum et palliatum contractum discrimen aegre queat animadverti. Confidimus tamen in Domino nihil

¹ Atramento corrosa charta, haud clare quid scriptum fuerit percipitur.

nos unquam, nisi quod verum sit et salutiferum, esse decisuros.

Accesserunt etiam confessionis et consilii causa nobiles aliquot Brixiani atque Vicentini, ab amicis quibusdam nostris missi, quibus ex Dei gratia credimus esse satisfactum.

Nonnulli quoque, sacerdotiis et animarum curis impliciti, confitentes saepe apud nos, vel consilium petentes, tam sui ipsorum quam populi sibi commissi, prospicere saluti pergunt, et proximos omnes aedificare student, per bonum vitae exemplum et probi regiminis ordinationem, quamdiu juxta de causa ab ecclesiis suis absunt.

Fuerunt item mulieres quae, cum prius vitam agerent impudicam, facta hic confessione, in Conversarum ordinem receptae jam sunt, vel brevi, ut speramus, recipiendae. Aliae viventi adhuc marito reconciliantur. Hactenus de confessionibus dictum sufficiat; quamvis merito addi possint inter quamplurimas aliquae insigniores ab iis factae, qui per duodecim, aut viginti, aut multos quocumque annos animas suas misere affectas medicina omni privaverant. Factae sunt insuper multae generales.

Matrona quaedam nobilis jam senex, quae confessionem et communionem apud nos frequentat, quod et faciunt multi, viri et mulieres, juvenes et puellae, vel dominicis et festis diebus vel non multo rarius, nonnullique saepius, nobis authoribus, animum induxit statis temporibus cum aliis inservire hospitali incurabilium et de suo nonnihil conferre.

Venit huc juvenis, a monasterio suo profugus, ac denuo admitti non valens, persuasus est divina ope ut in aliud arctius se conferret, alioqui facile periturus, ut qui aulicae jam vitae sese addixerat. Alter, eadem sorte ductus, coepit nos consulere, licet persuaderi nondum potuerit ut agat quod videtur securissimum; extorquebitur quod poterit, si, ut coepit, audiat.

Juvenis alius gravidam a se factam mulierem deserere volebat, nullo ei promissionis matrimonii vinculo adstrictus. Hic, auditis periculis animarum sic imminentibus, recepit tandem se facturum quod decreverimus, licet matrimonium tale sit ipsi incommodissimum; unde necdum visum est, re non magis in utramque partem considerata, ferre sententiam.

In carcere audita est confessio mulieris aegrotae ac prope-

modum desperatae simul et desperantis. Facta est insuper exhortatio in hebdomada sancta ad omnes in carcere conclusos, qui ad confitendum se paratum iri promiserunt, cum aliqui prius exhortationem respuerent, divinam providentiam et justitiam blasphemantes. Eos cum audire non possemus, tum propter templi nostri curam, tum etiam propter loci incommoditatem, egimus quod licuit cum nobilibus quibusdam ut illis prospectum foret.

Aliorum quoque aegrotantium domi suae confessiones audivimus et ad feliciter migrandum pro Dei gratia disposuimus. Inter quos cum ad mulierem quamdam paulo post Pascha accersiti essemus, tamquam reconciliatione sola indigentem, comperimus generali potius confessione illi opus esse, perinde ac si Ecclesiae antea ignorasset consuetudinem.

Operam quoque et curam impendimus ut puellae quaedam periclitantes in hospitalia vel alia segura loca admittantur. Nec non ut mulierculae a captivitate aut conversatione mala hominum, non tam sacrorum quam execrandorum, liberentur. Et jam liberatae sunt divino auxilio nonnullae.

Hebraeus per nos catechismum adeptus suscepit baptismum. Confessus est alius, qui, ante sexdecim annos a turcis captus, et Christi fidem abnegare compulsus, inter eos vixerat, uxore sibi ducta et liberis susceptis, quos omnes nuper Venetias advexit et baptizandos curavit.

Non diu est cum huc appulerunt duae naves turcarum et maurorum propriae, quorum non pauci fidem et baptismum assequuti sunt; et renegati, ut vocant, aliquot Ecclesiae reconciliati sunt; qua in re placuit misericordiae Deo Domini Antistitis charitatem et diligentiam exercere, quippe quem omnium hujusmodi operum pietatis ministrum videtur sibi elegisse. Nobis quoque aliquam hujus negotii partem largiri dignatus est opera praesertim utens Joannis Baptistae nostri, genere hebraei, cui plurium linguarum externarum peritia nonnulla ad hoc conferbat.

Juvenes plerique inter discipulos, et alii quoque, morum et conditionis qualitate satis laudabiles, peculiare desiderium ostendunt subeundae hujus Societatis. Nobis tamen hactenus visum est praestare ut foris potius quam domi genuina eorum mens et constantia probetur.

Joannes Franciscus, is de quo supra meminimus, ex quo huc appulit, mire confirmatus est in ea, quam prius satis non agnoverat, Christi vocatione, cui et sua vota nuncupavit.

Ad sacerdotium evectus est Desiderius noster, brevi, ut speramus, primam Missam celebraturus.

Exspectamus hic in dies R. P. D. Laynez, Italiae Praepositum, cum ingenti desiderio ac certa spe quod, inspectis particulatim rebus nostris, in emendandis multis ac prudentius ordinandis, multum huic loco et nobis profuturus sit.

Quod superest, humiliter deprecamur R. P. T. ut per dilectionem Domini nostri Jesu Christi et singularem illam erga filios suos omnes benevolentiam et pietatem suam, dignetur veniam nobis dare de negligentia et aliis delictis, quorum ego sane in primis mihi conscius sum, sique vellem ea exprimere, longiore pagina opus esset. Nunc satis sit optimo P.^{tis} T.^{ae} mandato, describendis hujusmodi generalibus litteris utcumque satisfecisse. Finem igitur faciemus, additis dumtaxat humillimis nostri omnium ac singulorum commendationibus ut, per consuetas ipsius P.^{tis} V.^{ae} preces, conservet nos benignus Dominus et bonis suis adaugeat, quorum usus in suam ipsius gloriam et quamplurimorum salutem convertere dignetur. Amen.

Venetiis, sexto nonas Julias 1552.

R. P. T.

Indignissimus servus in Christo Jesu,

ANDREAS FRUSIUS cum fratribus.

Alia manu ad oram paginae: 1552. Quad. Venet. 2 di Julio.

CLX

P. Joannes Baptista Viola
 P. Ignatio de Loyola.
 Parisiis, 15 Julii 1552¹.

†

Gratia et pax Domini Nostri Jesu Christi sit cum spiritu tuo.
 Amen.

Quae hoc quadrimestri praeterito apud nos, R. in Chro. P., contigerint, ea pauca sunt; quoniam fieri non potuit ut, in lectulo decumbens, aliquid eorum, quae ad aedificationem pertinent, expedire potuerim.

Quantum ad confessiones quidem attinet, dum potui, non defui. In festo Pentecostes, post sacramentum poenitentiae susceptum, viginti duo juvenes communicaverunt. Bella ipsa multos hinc amoverunt ex iis, qui singulis festis communicabant. Verum, quoniam eorum plerique Lovanium profecti sunt, arbitror apud fratres nostros ibidem ea praestare, quae hic praestare consueverunt. Non desunt qui ad confessionem et sacram synaxim singulis diebus festis accedunt.

Tres fratres postremo Romam misimus, ante quorum adventum jam quinque alios spero adventasse.

Interea dum per sanitatem licuit, aegrotos visimus, nonnullas honestas matronas in confessione audivimus. Supervenit adversae meae valetudini intempestivus morbus et sequens mors fratris nostri, Magistri Caroli Commelini, qui nos diu ab aliorum cura revocavit. Verum, ut puto, non parum charitatis fuit illum adeo aegre laborantem adjuvare ut, sic fratrum adjutus officio, magis pie et absque sollicitudine sui corporis more-

¹ Autographae litterae in folio unico n. 138.

retur. Quanta animi constantia et intrepido vultu et absque ullo murmure acutissimam febrem viginti dies passus sit, nemo nostrum est qui nesciat, immo qui non intimis animi praecordiis talem sibi mortem eligat. Decreverat ille bona sua Societati testamento legare; sed nescio quis linguae morbus hominem corripuit adeo ut unico die linguae officium amiserit. Ejus animam precibus vestris commendamus.

Quidam sacerdos hispanus exercitia expetit; si perseveret voluntas ejus, forte communicabuntur illi. Quidam alius juvenis optimi ingenii, ut absolverit quaedam negotiola, facturus quoque est ipse exercitia.

Fieri non potest ut hinc abeam absque multorum lacrymis. Omnes me retinere satagunt. Et quidam moliebantur retardare discessum meum, cupientes ad te scribere hac de re, nisi dixissem me citius hinc abiturum quam eorum litterae Romam pervenient. Omnia hic, Deo duce, sunt optime digesta. Triticum emi pro anno et vinum pro quatuordecim mensibus, nisi major fiat numerus; ligna et carbones pro anno, carnes salsas pro anno. Relinquo pecunias Magistro Paschasio ¹, si bene expendantur, pro anno; copiam librorum magnam in theologia, philosophia et humanioribus litteris, quae non est comparata centum quinquaginta aureis solaribus; supellectilem domus, quae sufficiat quindecim aut sexdecim hominibus. Faxit Deus optimus maximus ut, statuto tempore ab obedientia, hinc sanus abeam, aut saltem, aegrotus discedens, sanitatem aëris mutatione consequi possim.

Vale in Domino Jesu, R.^{de} Pater, et nostri sis memor in orationibus tuis.

Lutetiae, 15 Julii 1552.

R. P. T.

Indignus in Christo filius,

JOANNES BAPTISTA VIOLAEUS.

Superscriptio: R.^{do} in Chro. Patri Dno. Ignatio de Loyola, Praeposito Generali Societatis nois. Jesu. Romae.

Manu J. Ph. Vito: Jesus. 1552. Pariggi. De M. Battista Viola, Di 15 di Julio.

¹ P. Paschasius Broët. Vide POLANCI *Chron.*, t. II, n. 409, pag. 597.

CLXI

P. Andreas Frusius
 Patri Ignatio de Loyola.
 Venetiis, 16 Julii 1552 ¹.

†

La gratia et pace di Christo Giesù , Nostro Signor , sia sempre con noi. Amen.

Molto Reverendo Padre :

La causa di scrivere la nostra lettera generale a questo tempo è stata perche sempre ho fatto principio della division dell' anno dal mese nel qual io venni quì, non essendo avisato dell' ordinario, al quale di giù innanzi mi ridurrò, piacendo al Signor, et a ogni altra cosa, qual m' accorgerò fallare.

Quanto al mandar un sacerdote in Ferrara, M. Gioan Pelletario lo domanda tanto buono et perfetto, allegando le circostanze di quel luocho, che non vedo come si possi servir da quì, essendo Don Cesare ² molto necessario quì, et massime che legge le domeniche al popolo da poco tempo in qua; et così par al Padre Provinciale ³, per commission del quale hoggi scrivo al detto M. Gioan Pelletario certe buone parti che ha il M. Don Giovanni: et se si ne contenterà, subito lo mandaremo con gratia d' Iddio quest' altra settimana. Don Desiderio non è anchora idoneo per confessare, et sta in Padoa, essendo andato in casa sua per un pezzo di tempo il sacerdote Modenese. Abbiamo anchora mandato Aloisio, pigliando per ambidui Gasparo et un putto Bassanese pigliato dal Padre Provinciale,

¹ Autographae in folio unico n. 43.

² P. Caesar Helmi.

³ P. Jacobus Laynez.

acciò si contemperino l' uno et l' altro Collegio nella qualità de' scholari ¹.

Ha piacciuto al Signore Iddio mettere tra gli angioli il nostro Maestro Angiolo ², con molta nostra consolatione più presto che compassione. Solamente ci rincresce che non ha fatto questo transito in casa nostra. La causa fu perche, essendo già mezzo risanato et come sano al suo costume, venne in Venetia a casa de' fratelli per visitarli et congratular alla partita che facevano tutti tre verso Vienna, essendo il maggior mandato per ambasciata al Re de' Romani. Ma partiti loro, subito si amalò di novo, et havendo animo di tornar a Padoa per più commodità d' ogni bisogno, non volse far altra mutatione, con pensar di rihaversi presto; ma la cosa venne a tale fra pochi dì, che non si doveva muovere per niente, et non lo haveressimo potuto condur da noi senza pericolo di causarli o di accelerar la morte. Nè anche lo haverebbono permesso quei di casa. Non ci è mancato per la gratia divina d' ogni officio charitatevole et fraterno, visitandolo ogni giorno et accompagnando, non ostante la discomodità come la distantia d' un luochò all' altro, che è almeno un miglio. Io l' ho confessato più volte et comunicato, dicendogli messa. Dopol hebbe la santa untione, consolato et vigilato, fin all' hora del suo decesso molto edificativo et, come si può creder, certamente felicissimo. Nondimeno non ci è mancato nè manca dargli, secondo la debita charità, le orationi et suffragii consueti. Et preghiamo la P. V. ch' ella faccia far il simile dove et come meglio li parerà. Io posso testificar ch' egli aveva una mirabile affectione a star a servir a Dio nella Compagnia, dando, se si voleva ricevere, tutto il suo temporal a dispositione di essa; ma per buoni rispetti non parse che accettar si dovesse. Pur fece un suo testamento con certi legati, che adesso bisognerà vedere di far che per la Signoria di Venetia sia approvato. Quanto al corpo di detto fratello, habbiamo fatto grande instantia per inhumarlo in la chiesa nostra, mostrando